71. — Intorno all'esercizio del diritto di patronato nella nomina alle prebende canonicali i vescovi spagnoli non lasciano di promuovere alcune osservazioni. Fra questi il cardinale arcivescovo di Burgos dopo avere notato, che sovente sono dai sovrani nominati alle prebende canonicali delle chiese cattedrali ecclesiastici sformati di quella virtù e scienza che è necessaria per l'esatto adempimento degli obblighi propri de' canonici; e dopo aver osservato che tutto ciò deriva dall'abuso del patronato concesso dalla chiesa ai sovrani cattolici della Spagna, dice che „necessaria illius quoad exercitium moderatio videtur, ut abusus praecedantur omnino qui frequenter irrepunt. Si episcopis tribueretur ius viros praebendis dignos proponendi, ex quibus dumtaxat gubernium, quos mallet, eligere posset, tanto malo forsan medela afferretur“.

e l'arcivescovo di Compostella si limita a domandare che „in canonicorum nominatione, quae ex concordatis a regibus fieri solet, regulas statuere oporteret, ut nominati semper digni essent qui episcopi senatum constituerent“.

72. — Egualmente l'arcivescovo di Saragozza chiede che si provveda all'abuso dell'indebita ingerenza del governo nella nomina del vicario capitolare, dicendo che sotto il pretesto di esercitare la protezione regia sulle temporalità delle sedi, i principi spesso si arrogano la facoltà d'intromettersi nella elezione dei vicari capitolari, ora restringendo la libertà degli elettori prima di pervenire alla scelta, ora rigettando dopo la elezione gli eletti come meno ad essi grati e favorevoli.

73. — Sopra vari altri oggetti relativi ai rapporti fra la chiesa e le leggi civili oggi in vigore il vescovo di Ratisbona invoca le decisioni del futuro concilio. „Superest, egli scrive, ut opportuna decernantur de habitu ecclesiae et ecclesiasticorum institutorum ad modernas civiles potestates et leges, de eo imprimis, quidnam tolerari vel indulgeri possit ac debeat, ut actiones ecclesiasticae etiam effectibus civilibus gaudeant et in foro civili tamquam validae et efficaces habeantur. De officio etiam discernendum videtur, quo obligantur populi, ut caveant, ne in statibus constitutionalibus, quos vocant, ope votorum seu electionum communium in publica concilia hominea intrudantur, qui religione et honestate expertes omnia in eisdem moluntur, ut ecclesia et respublica irreparabilia detrimenta capiant. Quibus addi debentur monita practica, qua ratione ecclesia, religiosae familiae et congregationes, collegia, confraternitates, piaee uniones, episcopi et parochi socialibus huius temporis malis et periculis non solum sana doctrina, sed etiam caritatis operibus et institutis apta remedia adhibere valeant, ut pauperibus non elemosyna solum sed potius mediis ad pauperum honestam manuum suarum labore acquirendum subveniatur, pueri neglecti vel miseri religiose educantur, matrimonia christiana, a legum civilium rigore saepe impedita, faciliora reddantur, cives ab usurariorum ac pecunia potentium tyrannide eximantur, ac alia eiusmodi.“